Số 92, Trần Phú, P Xuân An, TP Long Khánh, tỉnh Đồng Nai, Email: trunghoccslequydon@gmail.com

Website: http://thcslequydon. edu.vn, ĐT: 02513877250.

UBND THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

TRƯỜNG THCS LÊ QUÝ ĐÔN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 24/KH-THCS Xuân An, ngày 08 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ II, năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo ban hành Quy định đánh giá và xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung

học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 1088/PGDĐT-QLGDTHCS ngày 09/9/2024 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo thành phố Long Khánh về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

giáo dục bậc trung học cơ sở năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Công văn số 1369/SGDĐT-GDPT&GDTX ngày 28/3/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn kiểm tra cuối kì II và tổng kết năm học 2024 – 2025,

bậc Trung học;

Căn cứ Công văn số 168/PGDĐT-QLGDTHCS ngày 31/3/2025 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo thành phố Long Khánh về việc hướng dẫn kiểm tra cuối kì II và tổng

kết năm học 2024 – 2025, bậc trung học cơ sở;

Trường THCS Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối

học kỳ II năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Thông qua kết quả kiểm tra đánh giá một cách khách quan chất lượng học tập

của học sinh trong học kì II, năm học 2024-2025.

- Ban Giám hiệu, giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm có cơ sở phát hiện các

nhân tố tích cực, các học sinh có học lực khá giỏi để có kế hoạch bồi dưỡng; đồng thời

cũng có kế hoạch phối kết hợp với phụ huynh những học sinh có học lực yếu kém để

bàn bạc, thống nhất biện pháp nâng chất lượng học tập của những học sinh này trong

hè, hạn chế tình trạng học sinh lưu ban, bỏ học.

II. TỔ CHỨC KIỂM TRA

1. Thời gian tổ chức kiểm tra: Từ ngày 22/4/2025 đến hết ngày 29/4/2025.

- Khối 9: Môn Công nghệ, Tin học, Giáo dục thể chất, Nghệ thuật (Âm nhạc-

Mỹ thuật), Hoạt động trải nghiệm – Hướng nghiệp, Giáo dục địa phương: Kiểm tra

theo thời khoá biểu bộ môn từ ngày 14 tháng 4 đến hết ngày 26 tháng 4 năm 2025.

- Khối 6,7,8: Môn Công nghệ, Tin học, Giáo dục thể chất, Nghệ thuật (Âm nhạc-

Mỹ thuật), Hoạt động trải nghiệm – Hướng nghiệp, Giáo dục địa phương: Kiểm tra

theo thời khoá biểu bộ môn từ ngày 14 tháng 4 đến hết ngày 29 tháng 4 năm 2025(Riêng

môn Công nghệ lớp 7 kiểm tra tập trung theo lịch).

- Các môn còn lại: Kiểm tra tập trung theo lịch của nhà trường và Sở Giáo dục-

Đào tạo từ ngày 22 tháng 4 đến hết ngày 29 tháng 5 năm 2025.

2. Nội dung ôn tập, đề cương

- Các môn Sở GDĐT ra đề: Toán, Ngữ văn, tiếng Anh lớp 9, thực hiện theo

hướng dẫn tại Công văn số 5758/SGDĐT GDPT&GDTX ngày 16/12/2024 của Sở

GDĐT về việc kiểm tra cuối kì năm học 2024 – 2025, bậc Trung học.

mailto:trunghoccslequydon@gmail.com
http://thcslequydon/

2

- Các môn do trường ra đề: Giới hạn chương trình từ tuần 19 đến tuần 30 của

học kỳ 2 theo khung chương trình Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định. Nhà trường bố trí

dạy học tăng cường các môn Toán, Văn, Tiếng Anh, Khoa học tự nhiên, Lịch sử địa lý

trong tuần 29, 30 để ôn tập nhằm giúp học sinh củng cố, nắm vững kiến thức chuẩn bị

kiểm tra cuối kỳ.

- Đề cương được phát hành đến học sinh chậm nhất ngày 14/4/2025 và lưu cùng

hồ sơ kiểm tra.

- Việc đôn tiết ôn tập (nếu có) phải được thống nhất và ghi nhận trong biên bản

sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn; thể hiện cụ thể trong sổ ghi đầu bài và kế hoạch dạy

học của giáo viên.

3. Thời gian làm bài các môn

-Toán, Ngữ văn, Khoa học tự nhiên, Lịch sử- Địa lý: 90 phút.

-Tiếng Anh: 60 phút.

- Các môn còn lại 45 phút.

4. Hình thức đề kiểm tra

- Đảm bảo hình thức, nội dung kiểm tra theo đúng chương trình, kế hoạch dạy

học; đảm bảo phù hợp giữa thời gian làm bài và nội dung kiểm tra.

- Hình thức, cấu trúc đề kiểm tra (trắc nghiệm, tự luận, trắc nghiệm kết hợp tự

luận, tỉ lệ các mức độ câu hỏi…) do Hiệu trưởng quyết định sau khi họp thống nhất với

Tổ chuyên môn, yêu cầu đảm bảo được việc đánh giá, phân loại học sinh theo Thông

tư 22/2021/TT-BGDĐT và Quy chế kiểm tra đánh giá của nhà trường.

5. Biên soạn đề kiểm tra

Các tổ/nhóm chủ động thống nhất nội dung kiểm tra:

- Nội dung đề kiểm tra được xây dựng dựa trên ma trận, đặc tả của đề kiểm tra

đáp ứng theo yêu cầu cần đạt của môn học được quy định trong Chương trình giáo dục

Phổ thông 2018.

- Đối với môn Tiếng Anh đề kiểm tra có đủ 4 kỹ năng: Nghe, Nói, Đọc, Viết

theo tinh thần Thực hiện Công văn số 3970/SGDĐT-GDPT&GDTX ngày 16/9/2024

của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai kiểm tra đánh giá theo định hướng phát

triển năng lực môn tiếng Anh cấp trung học từ năm học 2024-2025.

+ Phần bài viết gồm có các kỹ năng nghe, đọc, viết và kiến thức ngôn ngữ.

Tỷ trọng điểm của các phần này chiếm 80% của kết quả toàn bài.

+ Phần kiểm tra kỹ năng nói chiếm tỷ trọng điểm 20% của kết quả toàn bài. Giáo

viên dạy Tiếng Anh các khối thống nhất các chủ đề nói cho học sinh ôn tập. Tổ chức

kiểm tra tập trung theo phòng, lịch kiểm tra chuyên môn.

- Đối với môn Ngữ văn, thực hiện kiểm tra đánh giá theo Công văn số

3175/BGDĐT-GDTrH ngày 21/7/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đổi mới phương

pháp dạy học và kiểm tra đánh giá môn Ngữ văn ở trường phổ thông và Công văn

3935/BGDĐT-GDTrH ngày 30/7/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực

hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024 – 2025;

- Đề biên soạn trên khổ giấy A4, sử dụng các lề (trên, dưới, trái, phải) là 2cm;

sử dụng font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14, theo mẫu trình bày thống nhất.

6. Tổ chức kiểm tra

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá theo Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021

của Bộ GD-ĐT.

3

- Nhà trường tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ 2 theo đúng quy chế do

trường ban hành; tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ 2 nghiêm

túc; lưu trữ hồ sơ đầy đủ, đúng quy định.

- Tổ chức chấm bài kiểm tra tập trung tại trường nhằm đảm bảo tính khách quan

và chính xác. (Sáng: 7h00 đến 11h00; Chiều: 13h30 đến 17h00).

- Phòng GDĐT tổ chức triển khai đáp án, hướng dẫn chấm các môn Sở GDĐT

ra đề lúc 14 giờ ngày 24/4/2025 tại trường THCS Nguyễn Trãi.

- Bài kiểm tra các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh khối 9 phải được 2 giáo viên

chấm 2 vòng độc lập rồi mới thống nhất vào điểm trong bài kiểm tra. Sau khi có kết

quả, tiến hành trả bài kiểm tra cho học sinh theo quy định.

- Bố trí phòng thi:

Khối lớp Số học sinh Số thí sinh/phòng Số phòng Ghi chú

6 300 30 10

7 344 30 11

8 322 30 11

9 232 24 10

Tổng cộng 1198  42

- Phân công giám thị coi thi: 02 giám thị/phòng thi và giám thị hành lang.

7. Một số lưu ý

- Tổ trưởng chuyên môn triển khai, quán triệt giáo viên công tác kiểm tra học kỳ

phải thực hiện đúng đủ quy trình theo TB số 1457 ngày 12/11/2024 của Phòng giáo

dục đào tạo. Giáo viên được phân công ra đề, phản biện đề phải ký cam kết bảo mật đề

và chịu trách nhiệm về nhiệm vụ được giao.

- Các tổ chuyên môn phải có biên bản thống nhất thang điểm chấm bài từng môn,

thể hiện việc chấm bài cho học sinh khuyết tật và thông qua lãnh đạo nhà trường trước

khi thực hiện.

- Đánh giá học sinh khuyết tật được thực hiện theo quy định tại Điều 11 Thông

tư 22/2021/TT-BGDĐT. Học sinh khuyết tật có đề kiểm tra và hướng dẫn chấm phù

hợp để đánh giá mức độ tiến bộ của học sinh đảm bảo công bằng theo quy định. Đề

kiểm tra dành cho học sinh khuyết tật hòa nhập nộp bằng văn bản giấy có chữ ký xác

nhận của giáo viên bộ môn.

III. LỊCH KIỂM TRA

Đính kèm Phụ lục 1

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

           - Duyệt kế hoạch, triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đúng quy chế. Ban

hành Quyết định thành lập các Ban ra đề, duyệt đề, in sao đề, coi kiểm tra, chấm kiểm

tra…phục vụ công tác kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ 2, đồng thời có trách nhiệm bảo

mật đề kiểm tra tại đơn vị.

- Chỉ đạo các tổ trưởng (nhóm trưởng) chuyên môn thực hiện xây dựng và nộp

bản file ma trận, bản đặc tả, đề kiểm tra đánh giá cuối học kỳ 2 (02 đề/môn/ phương án

kiểm tra) kèm hướng dẫn chấm về Phó Hiệu trưởng.

2. Phó Hiệu trưởng

- Sau khi tiếp nhận file đề kiểm tra đánh giá cuối học kỳ 2 trong ban ra đề, Phó

Hiệu trưởng sẽ tiến hành kiểm tra, thẩm định, sàng lọc, điều chỉnh, bổ sung.

4

- Trực tiếp in đề kiểm tra, đánh giá theo từng bộ môn phụ trách theo số lượng

học sinh hiện có trước ngày kiểm tra từ 2 đến 4 ngày.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo lịch của Phòng GD-ĐT, Sở GD-ĐT đúng tiến

độ.

3. Tổ trưởng chuyên môn

- Phân công giáo viên ra đề. Duyệt bảng ma trận và bản đặc tả từ giáo viên bộ

môn. Gửi file và bản in bảng ma trận, bản đặc tả về Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên

môn trước 16 giờ thứ Hai, ngày 14/4/2025.

- Các tổ trưởng chuyên môn trong danh sách ban duyệt đề, sau khi duyệt đề các

môn được phân công, gửi 02 đề kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ 2 (đề 1, đề 2) đối với

các môn kiểm tra kèm hướng dẫn chấm tương ứng về Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên

môn, hạn cuối 11 giờ, thứ Năm, ngày 17/4/2025 (đối với khối 9), 11 giờ, thứ Bảy,

ngày 19/4/2025 (đối với khối 6,7,8), gửi qua địa chỉ gmail: daomailqd@gmail.com.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo yêu cầu của Phòng GD-ĐT, Sở GD-ĐT đúng

tiến độ.

4. Giáo viên bộ môn

- Chủ động xây dựng kế hoạch, nội dung ôn tập và tổ chức ôn tập cho học sinh

kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ 2.

- Gửi file và bản in bảng ma trận, bản đặc tả về Tổ trưởng chuyên môn trước 16

giờ thứ Sáu, ngày 11/4/2025.

- Các giáo viên bộ môn trong danh sách ban ra đề, sau khi ra đề các môn được

phân công, gửi 02 đề kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ 2 (chính thức và dự bị) kèm hướng

dẫn chấm tương ứng về Phó Hiệu trưởng chuyên môn, hạn cuối 11 giờ, thứ Ba, ngày

15/4/2025 (đối với khối 9), 11 giờ, thứ Năm, ngày 17/4/2025 (đối với khối 6,7,8).

- Giáo viên dạy ở lớp có học sinh khuyết tật trực tiếp ra đề. Lưu ý mức độ cơ

bản, phù hợp từng đối tượng học sinh khuyết tật.

 - Giáo viên coi kiểm tra nghiêm túc, đúng quy chế coi kiểm tra hiện hành; nhắc

nhở, ngăn ngừa học sinh vi phạm quy chế. Thực hiện thu bài, nộp bài, ký tên xác nhận

đầy đủ.

- Giáo viên chấm bài kiểm tra, đánh giá:

+ Giáo viên bộ môn nhận bài chấm từ Phó Hiệu trưởng nhà trường; tiến hành

họp nhóm thống nhất hướng dẫn chấm chi tiết trước khi chấm, lưu biên bản thống nhất

hướng dẫn chấm vào sổ họp tổ, nhóm (thời gian nhận bài chấm từ 7h00 sáng và trả

bài trước 17h00 chiều cùng ngày). Thời gian hoàn tất việc chấm bài tối đa 72 giờ kể

từ giờ kết thúc làm bài kiểm tra của từng bộ môn.

+ Sử dụng bút mực màu đỏ để chấm bài. Giáo viên chấm kiểm tra ký tên và ghi

rõ họ tên trên bài kiểm tra; chấm bài đúng đáp án biểu điểm, gạch chéo tất cả những

phần giấy trắng còn thừa do học sinh không viết hết, ghi điểm toàn bài vào ô quy định

của tờ bài làm, ghi điểm thành phần vào bên lề trái tờ bài kiểm tra. Nếu có sự thay đổi

điểm thì gạch chéo điểm đã cho và ghi điểm mới bằng cả chữ và số, sau đó giáo viên

chấm ký tên xác nhận việc sửa chữa. Lập biên bản điều chỉnh điểm và nộp lại bài kiểm

tra điều chỉnh điểm cho PHT.

 + Tổ trưởng chuyên môn chấm khảo sát các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh

khối 9.  Mỗi môn chấm 10 bài, có biên bản cụ thể.

5

+ Giáo viên bộ môn, sau khi hoàn thành chấm bài, tiến hành nhập điểm, rà

soát chế độ cột điểm, độ chính xác các con điểm, ghi nhận xét vào sổ theo dõi và đánh

giá học sinh vào phần mềm; đồng thời in sổ này lưu vào hồ sơ cá nhân.

+ Giáo viên chủ nhiệm, khi có điểm tổng hợp, kiểm tra lại cách xếp loại học lực

theo Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT từ phần mềm, sau đó tiến hành vào cột xếp loại

hạnh kiểm học kì 2.

+ Nhận xét, đánh giá, xếp loại về kết quả rèn luyện của học sinh bảo đảm tính

toàn diện, công bằng, trung hực, khách quan, vì sự tiến bộ của học sinh, coi trọng việc

động viên khuyến khích học sinh tiến bộ, không so sánh học sinh với nhau.

- Hoàn tất nhập điểm kiểm tra cuối học kỳ 2 tất cả các môn: hạn cuối 11 giờ, thứ

Hai, ngày 05/5/2025 (đối với khối 9), 11 giờ, thứ Năm, ngày 08/5/2025 (đối với khối

6,7,8).

- Sau thời gian kiểm tra, đánh giá cuối kỳ 2, giáo viên tiếp tục tổ chức dạy học

theo thời khóa biểu để hoàn tất chương trình học kỳ 2, đảm bảo đầy đủ nội dung theo

kế hoạch và thời gian năm học.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ 2, năm học 2024-2025 của

Trường THCS Lê Quý Đôn; đề nghị cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên nhà trường

thực hiện nghiêm túc, đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT(QLGDTHCS);

- BGH; TTCM, GV, NV (thực hiện);

- Lưu: VT, CM.

TRƯỜNG THCS LÊ QUÝ ĐÔN

LỊCH KIỂM TRA CUỐI HỌC KỲ 2,  NĂM HỌC 2024-2025

Ngày

kiểm tra
Buổi Môn Khối

Thời gian

làm bài

Giờ tập

trung

Giờ bắt

đầu làm

bài

Giờ thu

bài
 Ghi chú

Thứ Hai

21/4/2025

Sáng Khoa học tự nhiên 7 90 6g45' 7g00' 8g30'

Sáng

Học tăng cường Toán,

Văn
9 Tiết 1,2

Khối 7, 9 học bù TKB ngày 7/4 : tiết 3,4,5

Chiều

  6,8 Học TKB ngày thứ hai 07/4/2025 (tiết 6,7,8)

  KNN tiếng Anh 6 Kiểm tra  theo ca (tiết 9,10)

Thứ Ba

22/4/2025

Sáng Toán, Văn 9 Tiết 1,2,3,4:  học tăng cường

Cả ngày

Tin học 7 Kiểm tra tại phòng máy Theo lớp

Nghệ Thuật (MT, AN) 7 Kiểm tra tại phòng học Theo lớp

Giáo dục thể chất 7 Kiểm tra tại sân trường Theo lớp

Chiều Khối 6, khối 8 học TKB chiều ngày thứ năm 17/4 (bù nghỉ SHCMLT)

Thứ Tư,

23/4/2025

Sáng

Ngữ văn 9 90 phút 7g00' 7g30' 9g00'

Giáo dục công dân 9 45 phút 9g15 9g30' 10g15'

Chiều Tiếng Anh  9 60 phút 13g30' 14g00' 15g00'

Thứ Năm

24/4/2025

Sáng

Toán 9 90 phút 7g00' 7g30' 9g00'

Lịch sử-Địa lý 9 90 phút 9g15 9g30' 11g00'

Chiều

Giáo dục công dân 7 45 phút 12g45' 13g00' 13g45'

Công nghệ 7 45 phút 14g00' 14g15' 15g00'

KNN tiếng Anh 7 Kiểm tra tại phòng học Theo lớp

Thứ Sáu

25/4/2025

Sáng

Khoa học tự nhiên 9 90 6g45' 7g00' 8g30'

Tin học 9
Kiểm tra tại phòng máy (3 lớp),  3 lớp buổi

chiều
Theo lớp

Chiều

Nghệ Thuật (MT, AN) 9 Kiểm tra tại phòng học Theo lớp

Giáo dục thể chất 9 Kiểm tra tại sân trường Theo lớp

Sáng

Ngữ văn 8 90 phút 6g45' 7g15' 8g45'

Tiếng Anh  8 60 phút 9g00' 9g15' 10g15'

Chiều

Khoa học tự nhiên 6 90 phút 12g45' 13g15' 14g45'

Giáo dục công dân 6 45 phút 15g00' 15g15' 16g00'

Thứ Bảy

26/4/2025

Cả ngày

Tin học 6 Kiểm tra tại phòng máy Theo lớp

Nghệ Thuật (MT, AN) 6 Kiểm tra tại phòng học Theo lớp

Giáo dục thể chất 6 Kiểm tra tại sân trường Theo lớp

Sáng

Ngữ văn 7 90 phút 6g45' 7g15' 8g45'

Tiếng Anh  7 60 phút 9g00' 9g15' 10g15'

Chiều

Khoa học tự nhiên 8 90 phút 12g45' 13g15' 14g45'

Giáo dục công dân 8 45 phút 15g00 15g15' 16g00'

Cả ngày

Tin học 8 Kiểm tra tại phòng máy Theo lớp

Thứ Hai

28/4/2025

Nghệ Thuật (MT, AN) 8 Kiểm tra tại phòng học Theo lớp

Giáo dục thể chất 8 Kiểm tra tại sân trường Theo lớp

  KNN tiếng Anh 8 Kiểm tra tại phòng học Theo lớp

Sáng

Toán 7 90 phút 6g45' 7g15' 8g45'

Lịch sử-Địa lý 7 90 phút 9g00' 9g15' 10g45'

Chiều

Ngữ văn 6 90 phút 12g45' 13g15' 14g45'

Tiếng Anh  6 60 phút 15g00' 15g15' 16g15'

Thứ Ba

29/4/2025

Sáng

Toán 8 90 phút 6g45' 7g15' 8g45'

Lịch sử-Địa lý 8 90 phút 9g00' 9g15' 10g45'

Chiều

Toán 6 90 phút 12g45' 13g15' 14g45'

Lịch sử-Địa lý 6 90 phút 15g00' 15g15' 16g45'

    Học sinh có mặt trước giờ thi 30 phút ./.